РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

ДУМА РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ
от «09» ноября 2016 г. № 182
р.п.Радищев
«О внесении изменений в   Правила

землепользования и застройки Радищевского

муниципального образования Нижнеилимского

муниципального района Иркутской области

в части изменения градостроительных регламентов,

установленных в зоне застройки индивидуальными

 жилыми домами (индекс «Ж-1»)»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации; ст. 3; ст.15 Правил землепользования и застройки Радищевского муниципального образования  Нижнеилимского  муниципального района Иркутской области руководствуясь Уставом Радищевского муниципального образования, Дума Радищевского городского поселения Нижнеилимского района
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в текстовую часть раздела 3. «Градостроительные регламенты» Правил землепользования и застройки Радищевского муниципального образования Нижнеилимского муниципального района Иркутской области.
Раздел 3. «Градостроительные регламенты», статьи  19. «Жилые зоны»,   пункт 1. «Зона  застройки индивидуальными жилыми домами –Ж-1»
1. Внести изменения в  таблицу 1 «Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» и читать в редакции:

1.   ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

	ВИДЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Индивидуальные жилые дома с приусадебными земельными участками
	Минимальные размеры приусадебного земельного участка 0,05га, максимальные размеры земельного участка 0,2 га.

Расстояние между фронтальной границей участка и основным строением до 6 м (или в соответствии со сложившейся линией застройки);

Максимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также между строениями:

- от границ соседнего участка до основного строения – 3 м;

- от границ соседнего участка до хозяйственных и прочих строений – 1 м;

- от границ соседнего участка до открытой стоянки – 1м;

- от границ соседнего участка до отдельно стоящего гаража – 1м;

Отступ от красной линии - не менее 5 м., при новом строительстве.
Высота зданий для всех основных строений:

- количество надземных этажей до трех;

- высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 10м;

- до конька скатной кровли – не более 15 м.

Максимальный процент застройки 30%

Минимальный коэффициент озеленения – 20%,
	Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки, проекту межевания территории.

При проектировании руководствоваться СП 55.13330.2011 Дома жилые одноквартирные. (Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001), СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений») со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.
Субъекты землепользования в жилых зонах обязаны содержать придомовые территории в порядке и чистоте, сохранять зеленые насаждения, беречь объекты благоустройства.

Запрещается складирование дров, строительных материалов, мусора и т.д. на придомовых территориях.

Требования к ограждениям земельных участков:  со стороны улиц ограждения должны быть прозрачными;  характер ограждения, его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон.

	Объекты для ведения личного подсобного хозяйства
	Минимальные размеры приусадебного  земельного участка, предназначенного для ведения личного подсобного хозяйства      0,01 га, максимальные размеры земельного участка 0,3 га.

Расстояние между фронтальной границей участка и основным строением до 6 м (или в соответствии со сложившейся линией застройки);

Максимальное расстояние от границ землевладения до строений, а также между строениями:

- от границ соседнего участка до основного строения – 3 м;

- от границ соседнего участка до хозяйственных и прочих строений – 1 м;

- от границ соседнего участка до открытой стоянки – 1м;

- от границ соседнего участка до отдельно стоящего гаража – 1м;

Отступ от красной линии - не менее 5 м., при новом строительстве.
Высота зданий для всех основных строений:

- количество надземных этажей до трех;

- высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 10м;

- до конька скатной кровли – не более 15 м.

Максимальный процент застройки 30%

Минимальный коэффициент озеленения – 20%,
	Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту планировки, проекту межевания территории.

При проектировании руководствоваться СП 55.13330.2011 Дома жилые одноквартирные. (Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001), СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений») со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.
Субъекты землепользования в жилых зонах обязаны содержать территории в порядке и чистоте, сохранять зеленые насаждения, беречь объекты благоустройства.

Запрещается складирование дров, строительных материалов, мусора и т.д. на придомовых территориях.

Требования к ограждениям земельных участков:  со стороны улиц ограждения должны быть прозрачными;  характер ограждения, его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон.

2.   ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

	ВИДЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Дворовые постройки

(мастерские, сараи,

теплицы, бани и пр.)

Сады, огороды,

палисадники,

встроенный в жилой

дом гараж на 1-2

легковых автомобиля.

Индивидуальные

гаражи на придомовом

участке на 1-2 легковых

автомобиля.

	Расстояние от сараев для скота

и птицы до шахтных колодцев

должно быть не менее 20м;

Отступ от красной линии - не

менее 5 м., при новом строи-

тельстве.

Придомовые площадки:

- для игр детей дошкольного и

младшего возраста расстояние

от площадок до окон - 12 м.

- для отдыха взрослого населе-

ния расстояние от площадок до

окон - 10 м.

- для занятий физкультурой

расстояние от площадок до

окон - не менее 10 м

- для хозяйственных целей. рас-

стояние от площадок до окон -

20 м.

- для стоянки автомашин -

расстояние от площадок до

окон - не менее 10 м.

Высота зданий для всех вспо-

могательных строений:

- высота от уровня земли до

верха плоской кровли – не бо-

лее 4м;

- до конька скатной кровли – не

более 7 м.

Максимальный процент за-

стройки 10%

Ограждения с целью мини-

мального затенения территории

соседних земельных участков

должны быть сетчатые или ре-

шетчатые высотой не более 1,8

м.

	Строительство осуществлять в соот-

ветствии со СП 42.13330.2011 (Актуа-

лизированная редакция СНиП

2.07.0189* «Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сель-

ских поселений»), СП, со строитель-

ными нормами и правилами, техниче-

скими регламентами, по утвержденно-

му проекту планировки, проекту меже-

вания территории.

Допускается блокировка хозяйствен-

ных построек к основному строению.

Допускается блокировка хозяйствен-

ных построек на смежных приусадеб-

ных участках по взаимному согласию

собственников земельных участков.

При возведении на участке хозяй-

ственных построек, располагаемых на

расстоянии 1 м от границы соседнего

участка, следует скат крыши ориенти-

ровать на свой участок.

Вспомогательные строения и сооруже-

ния, за исключением гаражей, разме-

щать со стороны улиц не допускается.

	Объекты инженерно-

технического обеспече-

ния

	Площадь земельных участков

принимать при проектировании

объектов в соответствии с тре-

бованиями к размещению таких

объектов в жилой зоне.

Максимальное количество эта-

жей - 1 эт.

	Строительство осуществлять в соот-

ветствии со СП 42.13330.2011 (Актуа-

лизированная редакция СНиП

2.07.0189* «Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сель-

ских поселений»), со строительными

нормами и правилами, техническими

регламентами, по утвержденному про-

екту планировки, проекту межевания

территории

3. УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-

МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
	ВИДЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Аптеки, молочные кух-

ни и раздаточные пунк-

ты

	Максимальная площадь зе-

мельных участков – 0,3 га

Отступ от красной линии - не

менее 5 м., при новом строи-

тельстве

Максимальный процент за-

стройки 10%

Минимальный коэффициент

озеленения – 10%.

	Отдельно стоящие, для обслуживания

зоны.

Строительство осуществлять в соот-

ветствии со СП 42.13330.2011 (Актуа-

лизированная редакция СНиП

2.07.0189* «Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сель-

ских поселений»), СП, со строитель-

ными нормами и правилами, техниче-

скими регламентами, по утвержденно-

му проекту планировки, проекту меже-

вания территории.

	Предприятия мелкороз-

ничной торговли во

временных сооружени-

ях (киоски, павильоны,

палатки).

Предприятия розничной

и мелкооптовой торгов-

ли, в том числе торгово-

развлекательные ком-

плексы, кроме рынков

	Торговая площадь – до 200

кв.м.

Площадь земельного участка -

0,08 га на 100 кв.м. торговой

площади

Отступ от красной линии - не

менее 5 м., при новом строи-

тельстве.

Максимальное количество эта-

жей – до 2 эт.

Высота – до 10 м.;

Максимальный процент за-

стройки 10%

Минимальный коэффициент

озеленения – 10%.

Максимальная высота оград-1,5м.

	Отдельно стоящие, для обслуживания

зоны.

Строительство осуществлять в соот-

ветствии со СП 42.13330.2011 (Актуа-

лизированная редакция СНиП

2.07.0189* «Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сель-

ских поселений»), СП, со строитель-

ными нормами и правилами, техниче-

скими регламентами, по утвержденно-

му проекту планировки, проекту меже-

вания территории.

	Жилищно-

эксплуатационные ор-

ганизации (администра-

тивное здание)

	Максимальная площадь зе-

мельного участка – 0,2 га.

Отступ от красной линии - не

менее 5 м.,

при новом строительстве.

Максимальное количество эта-

жей – до 2 эт.

Максимальный процент за-

стройки 10%

Минимальный коэффициент

озеленения – 20%.

Максимальная высота оград –1,5м.

	Отдельно стоящие, для обслуживания

зоны.

Строительство осуществлять в соот-

ветствии со СП 42.13330.2011 (Актуа-

лизированная редакция СНиП

2.07.0189* «Градостроительство. Пла-

нировка и застройка городских и сель-

ских поселений»), СП, со строитель-

ными нормами и правилами, техниче-

скими регламентами, по утвержденно-

му проекту планировки, проекту меже-

вания территории.

         2. Таблицу 2) Параметры застройки земельных участков и объектов капитального  строительства зоны Ж-1 считать утратившей силу.
3. Опубликовать настоящее Решение Думы в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Администрации Радищевского городского поселения в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Решения Думы оставляю за собой.

Глава Радищевского

муниципального образования

В.П. Воробьёва